[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2020

        № 245
Об утверждении Положения о порядке проведения инвентаризации
 имущества муниципального образования
«Колпашевское городское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 года № 49, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение», утвержденным решением Совета Колпашевского городского поселения от 28  февраля 2012 года № 8, в целях обеспечения полного и непрерывного пообъектного учета и движения имущества муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения инвентаризации имущества муниципального образования «Колпашевское городское поселение» согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Иванова Ю.С.
Глава Колпашевского
городского поселения                                                                                                       А.В.Щукин
А.А.Подшивалов
5 24 92
Приложение к постановлению Администрации Колпашевского
городского поселения
от 22.05.2020 № 245
Утверждено постановлением
Администрации Колпашевского
городского поселения
от 22.05.2020 № 245
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения инвентаризации имущества
муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения инвентаризации имущества муниципального образования «Колпашевское городское поселение» (далее – имущество).
1.2. Порядок проведения инвентаризации имущества муниципального образования «Колпашевское городское поселение» определяется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 года № 49, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение», утвержденным решением Совета Колпашевского городского поселения от 28  февраля 2012 года № 8.
1.3. Инвентаризация имущества муниципального образования «Колпашевское городское поселение» (далее - инвентаризация имущества) проводится на основании распоряжения Администрации Колпашевского городского поселения, в котором указываются сроки, условия проведения инвентаризации, перечень имущества подлежащего инвентаризации, и состав инвентаризационной комиссии.
1.4. Инвентаризации в соответствии с настоящим Положением подлежит имущество как закреплённое за муниципальными предприятиями и учреждениями  на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, так и не закреплённое за муниципальными предприятиями и учреждениями  на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
1.5. Сроки и условия проведения инвентаризации имущества, а также перечень объектов, подлежащих инвентаризации определяются распоряжением Администрации Колпашевского городского поселения.
1.6. Основными целями инвентаризации имущества являются:
1) выявление фактического наличия имущества, его характеристик и сопоставление таковых с учетными данными реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение»;
2) устранение несоответствий между данными бухгалтерского учета и фактическими параметрами объектов инвентаризации – организация достоверного учета объектов муниципального имущества;
3) сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, проверка полноты отражения в учете;
4) анализ и повышение эффективности использования муниципального имущества;
5) повышение качества содержания и эксплуатации муниципального имущества;
6) регистрация, постановка на учет выявленного неучтенного муниципального имущества;
7) уточнение реестра имущества муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
1.7. Для достижения целей, указанных в пункте 1.6. настоящего Положения, в соответствии с федеральным законодательством проводится плановая и внеплановая инвентаризации имущества.
1.8. Плановая инвентаризация имущества производится один раз в три года по состоянию на 1 января года проведения инвентаризации. Срок проведения инвентаризации устанавливается распоряжением Администрации Колпашевского городского поселения.
1.9. Внеплановая инвентаризация проводится в обязательном порядке в следующих случаях:

1) при установлении фактов хищения или злоупотребления в отношении имущества;
2) обнаружение факта причинения ущерба имуществу, в том числе в результате стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями;
3) при ликвидации (реорганизации) организации перед составлением ликвидационного (разделительного) баланса и в других случаях, предусматриваемых законодательством Российской Федерации или нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации;
4) иные случаи, предусмотренные федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Администрации Колпашевского городского поселения.

Срок проведения обязательной внеплановой инвентаризации имущества – 30 календарных дней с момента, когда стало известно о наступлении случаев, указанных в настоящем пункте.

1.10. Основными задачами инвентаризации имущества являются:
1) выявление несоответствия между указанным в документах состоянием объектов имущества с их фактическим состоянием;
2) выявление объектов недвижимого имущества, право собственности муниципального образования  «Колпашевское городское поселение» на которые не зарегистрировано в установленном порядке;
3) выявление объектов движимого имущества, принадлежащих муниципальному образованию «Колпашевское городское поселение» на праве собственности, не учтенных в установленном порядке;
4) выявление неиспользуемого или используемого не по назначению имущества.
1.11. Уполномоченным органом, осуществляющим проведение инвентаризации имущества, является Муниципальное казенное учреждение «Имущество».
1.12. Инвентаризационная комиссия при проведении инвентаризации имущества казны осуществляет следующие действия:
1) проводит сверку данных об  имуществе, внесенном в реестр, с фактическим наличием имущества;
2) производит осмотр имущества и заносит в инвентаризационные описи и акты инвентаризации полное их наименование, назначение и основные технические или эксплуатационные показатели;
3) проверяет наличие правоустанавливающих документов на имущество;
4) при выявлении объектов имущества, не принятых на бухгалтерский учет, а также объектов, по которым отсутствуют или указаны неправильные данные, характеризующие их, комиссия включает в инвентаризационные описи и акты инвентаризации правильные сведения и технические показатели по этим объектам;
 5) при выявлении имущества, без правоустанавливающих документов, инвентаризационная комиссия отражает данный факт в инвентаризационные описи и акты инвентаризации;
6) в случае выявления объектов имущества, не подлежащих дальнейшей эксплуатации, восстановление которых не представляется возможным, инвентаризационная комиссия составляет отдельные инвентаризационные описи и акты инвентаризации с указанием причин, приведших эти объекты к непригодности (порча, полный износ и т.п.);
7) представляет результаты проведения инвентаризации имущества Главе Колпашевского городского поселения, в течение месяца со дня окончания инвентаризации;
8) обеспечивает полноту и точность внесения в инвентаризационные описи и акты инвентаризации данных о фактическом наличии имущества, находящегося в казне, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне;
9) осуществляет иные действия, связанные с проведением инвентаризации муниципального имущества, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
2. Особенности проведения инвентаризации имущества не закреплённого за муниципальными предприятиями и учреждениями  на праве хозяйственного ведения или оперативного управления
2.1. Инвентаризация имущества не закреплённого за муниципальными предприятиями и учреждениями  на праве хозяйственного ведения или оперативного управления проводится на основании распоряжения Администрации Колпашевского городского поселения.
2.2. Для проведения инвентаризации имущества создается постоянно действующая инвентаризационная комиссия.
Число членов инвентаризационной комиссии не должно быть менее пяти человек. Инвентаризационная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов инвентаризационной комиссии. Отсутствие хотя бы одного члена инвентаризационной комиссии при проведении инвентаризации служит основанием для признания результатов инвентаризации недействительным.
2.3. Инвентаризация имущества проводится на основании данных бухгалтерского учета имущества, составляющего муниципальную казну и реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
3. Особенности проведения инвентаризации имущества, закреплённого за
муниципальными предприятиями и учреждениями  на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления
3.1. Инвентаризация имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, проводится в соответствии с действующим законодательством, в целях контроля за наличием имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, его состоянием и сохранностью.
3.2. Инвентаризация имущества назначается распоряжением Администрации Колпашевского городского поселения, в котором указываются имущество, подлежащее инвентаризации, муниципальные предприятия и учреждения, за которыми закреплено имущество, подлежащее инвентаризации, руководители муниципальных предприятий и учреждений, подлежащие включению в состав инвентаризационной комиссии, сроки проведения инвентаризации и состав инвентаризационной комиссии.
4. Порядок оформления и предоставления информации по итогам инвентаризации
4.1. Итоги инвентаризации оформляются в соответствии с формами утвержденными Приказом Минфина РФ от 30.05.2015 № 52н.

4.2. В связи с отсутствием унифицированной формы инвентаризационной описи имущества по данным реестрового учета,  результаты инвентаризации оформляются в произвольной форме инвентаризационной описи (приложение №1, к настоящему Положению).
4.3. Акт инвентаризации, инвентаризационные описи заполняются машинописным способом без исправлений и подчисток, прошиваются в единое дело, которое скрепляется подписью председателя инвентаризационной комиссии, с указанием количества листов.

4.4. Инвентаризационные описи и акт инвентаризации подписывается всеми членами инвентаризационной комиссии.

4.5. Акт инвентаризации, инвентаризационные описи заполняются в двух экземплярах, один экземпляр хранится в Муниципальном казенном учреждении «Имущество», а второй в Администрации Колпашевского городского поселения.

4.6. Акт инвентаризации утверждается директором Муниципального казенного учреждения «Имущество» в течении 5 дней со дня окончания инвентаризации.

4.7. В случае если после инвентаризации обнаружены ошибки в инвентаризационных описях, акте инвентаризации, лицо, их обнаружившее, должно немедленно заявить об этом председателю инвентаризационной комиссии.

4.8. Инвентаризационная комиссия осуществляет проверку указанных фактов и, в случае их подтверждения, производит исправление выявленных ошибок путем внесения в текст инвентаризационных описей, акта инвентаризации соответствующих записей, заверяемых подписью председателя инвентаризационной комиссии.

4.9. По материалам инвентаризации Муниципальное казенное учреждение «Имущество» корректирует данные реестра имущества муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

5. Подведение итогов инвентаризации имущества и принятие по ним решений
5.1. В течение месяца со дня получения результатов проведения инвентаризации имущества Муниципальное казенное учреждение «Имущество» анализирует результаты их проведения, готовит по ним предложения и представляет на рассмотрение Главе Колпашевского городского поселения.
5.2. По результатам проведенного анализа Муниципальное казенное учреждение «Имущество»:
1) при выявлении объектов недвижимого имущества, право собственности, на которые не зарегистрировано в установленном порядке, готовит документы для регистрации права собственности;
2) при выявлении объектов движимого имущества, принадлежащих муниципальному образованию «Колпашевское городское поселение» на  праве собственности, не учтенных в установленном порядке, осуществляет действия по постановке данных объектов  на учет;
3) при выявлении бесхозяйного имущества, проводит мероприятия по признанию права муниципальной собственности на данное имущество в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
4) при выявлении имущества, не подлежащего дальнейшей эксплуатации, восстановление которого не представляется возможным, проводит мероприятия по списанию данного имущества.
5) при выявлении неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным предприятиям, готовит предложения по передаче данного имущества в казну и его дальнейшему использованию;
6) готовит иные предложения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. Заключительные положения
Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №1 к положению
о порядке проведения инвентаризации
 имущества казны муниципального образования
 «Колпашевское городское поселение»
 от  22.05.2020 № 245
Инвентаризационная опись по объектам имущества, не закреплённого за муниципальными предприятиями и
учреждениями  на праве хозяйственного ведения или оперативного управления

	Распоряжение о проведении инвентаризации:
	номер

	Дата

	Дата начала инвентаризации

	Дата окончания инвентаризации

	Nп/п
	Реестровый номер
	Наименование, назначение и краткая характеристика объекта, год в.в.
	Адрес
	Постановление о принятии объекта в казну, дата, №
	По данным реестрового учета
	По данным бухгалтерского учета
	Фактическое наличие
	вид пользования
	состояние объекта, крайне неуд., неуд., уд., хор., отл.
	Результаты инвентаризации
	Примечание

	площадь (кв.м.), протяженность (м.)
	кадастровый номер
	количество
	балансовая (кадастровая) стоимость, руб.
	остаточная стоимость, руб.
	номер счета
	количество
	балансовая (кадастровая) стоимость, руб.
	количество
	балансовая (кадастровая) стоимость, руб.

	недостача
	излишки

	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	Итого по описи

	х

	х
	х

	х

	Итого по описи:

	а) количество порядковых номеров

	(прописью)

	б) общее  количество единиц фактически

	(прописью)

	в) на сумму фактически

	(прописью)

	Объяснение причин расхождений:

	Заключение комиссии:

	Председатель комиссии:

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Члены комиссии:

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"                   "

	20         г.